Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Edital Nº 3/2020 - BAG-GAB/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

EDITAL N.º 03/2020
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio deste
Edital, a realização do Processo Seletivo Simplificado de candidatos às vagas nos Cursos de Formação
Continuada em Introdução às Tecnologias da Informação e Montador e Reparador de
Computadores oferecidos pelo Campus de Barra do Garças.
1. DURAÇÃO E COMPONENTES CURRICULARES
1.1 O presente instrumento tem como objetivo selecionar candidatos interessados em ingressar nos
cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC em INTRODUÇÃO ÀS TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO e em MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES, a serem ofertado pelo
IFMT - Campus Barra do Garças.
1.2 Esses cursos têm duração de aproximadamente 06 meses, de forma presencial, sendo sua carga
horária total de 160 horas, com os seguintes componentes curriculares:

FIC em Introdução às Tecnologias da Informação

Componente Curricular Carga Horária (horas)

Sistemas de Informação 20

Hardware, Software e Ferramentas para Comunicação 20

Internet e suas Funcionalidades 20

Aplicativos de escritório: Confecção de Textos 32

Aplicativos de Escritório: Confecção de Planilhas
Eletrônicas 32

Internet e Segurança 24

Empreendedorismo e Mercado 12

Total 160

Aprovado pela resolução PROEN n° 25 de 27 de agosto de 2018.

FIC em Montador e Reparador de Computadores

Componente Curricular Carga Horária (horas)

Informática Básica 12

Empreendedorismo 08

Segurança no Trabalho 20

Eletricidade Básica 20

Montagem, Reparo e Manutenção de Computadores 50

Instalação e Configuração de Sistemas Operacionais 50

Total 160

Aprovado pela resolução PROEN no 22 de 13 de agosto de 2018.

2. PERFIS DOS EGRESSOS
2.1 Após a conclusão do Curso FIC de Introdução às Tecnologias da Informação, o estudante deverá
estar capacitado para:

Manipular computadores de forma fácil e ágil;
Manipular ferramentas de escritório;
Utilizar sistemas de internet e conhece o básico sobre tecnologias inerentes à computadores,
smartphones e outros dispositivos eletrônicos.

2.2 Após a conclusão do Curso FIC de Montador e Reparador de Computadores, o estudante deverá
estar capacitado para:

Ajudar a planejar e executar serviços de manutenção de computadores;
Realizar substituição, reparação e instalação de peças, componentes de computadores, de
hardware, software e configuração de sistemas operacionais, seguindo as normas de
segurança, higiene e proteção ao meio ambiente e a saúde no trabalho.

3. VAGAS E INSCRIÇÃO
3.1 Serão disponibilizadas 20 vagas para o Curso de Montador e Reparador de Computadores para
os candidatos que correspondam aos requisitos abaixo:

a. Ter concluído, no mínimo, o Fundamental II;
b. Ter idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos.

3.2 Para o Curso de Introdução às Tecnologias da Informação serão disponibilizadas 20 vagas para
os candidatos que correspondam aos requisitos abaixo:
a) Ter concluído o Ensino Fundamental I;
b)Ter idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos.
3.3 As inscrições acontecerão no período e horários constantes no cronograma e deverão ser feitas
exclusivamente pela Internet através do site do IFMT: bag.ifmt.edu.br, ou nos seguintes endereços:
a) Para o curso de Introdução às Tecnologias da Educação o link da inscrição é:
https://forms.gle/tYrokSXS1RBgudzv9.

b) Para o curso de Montador e Reparador de Computadores o link da inscrição é:
https://forms.gle/MMe7Gd4t96y7b3UNA.
3.4 Os candidatos estão ISENTOS do pagamento da taxa de inscrição.
4. O PROCESSO DE SELEÇÃO
4 . 1 As vagas serão preenchidas por ordem de Inscrição, respeitando os critérios de idade,
escolaridade e documentação exigidos neste Edital.
4.2 Preenchidas as 20 (vinte) vagas, será formada uma lista de espera, de acordo com a ordem de
matrícula efetuada, que será utilizada caso haja desistências.

5. CRITÉRIOS DE DESEMPATE
5.1 No caso de empate, será classificado o concorrente que tiver maior idade.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
6.1 O resultado preliminar da seleção será divulgado na data constante no cronograma e no mural do
Campus Barra do Garças.
6.2 Serão admitidos recursos ao resultado, protocolando o pedido de recurso na secretaria do IFMT -
Campus Barra do Garças, em formulário (Anexo I) disponibilizado neste local, na data estipulada no
cronograma.
6 .3 Em caso de recursos, o resultado final após recursos será publicado no dia estabelecido no
cronograma.
7. INÍCIO, DIAS E DURAÇÃO DAS AULAS
7.1 As aulas iniciarão no dia estabelecido no cronograma e acontecerão, preferencialmente, todas às
Segundas, terças, quartas e quintas-feiras entre 19:00 às 22:00.
8. MATRÍCULA
8.1 Os candidatos que forem aprovados neste processo seletivo, conforme resultado final, deverão
comparecer no IFMT – Campus Barra do Garças acompanhado dos pais ou responsável, para o caso
dos menores de idade, nos dias e horários estabelecido no cronograma para efetivação de
matrícula e entrega dos seguintes documentos:

a. Cópia e Original da Carteira de Identidade (RG);
b. Cópia e Original do CPF;
c. Cópia de comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone;
d. Comprovante de Escolaridade;
e. Cópia e Original da Certidão de Nascimento ou Casamento;
f. Uma foto 3x4 recente.

8.2 A não efetivação da matrícula implicará na perda da vaga. Assim, será chamado o próximo da lista
de espera.
9. CRONOGRAMA
DATA EVENTOS

17/02/2020 Publicação do Edital

	Documento assinado eletronicamente por: